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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

2. Τον Υπουργό Πολιτικής Προστασίας και Κλιματικής Κρίσης 

3. Τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών  

Θέμα: «Φωταγωγοί: Άμεση ανάγκη λήψης μέτρων πρόληψης των 

ατυχημάτων.» 

 

 Η ελληνική κοινωνία δεν αντέχει να μετρά άλλες ανθρώπινες απώλειες και 

τραγικά περιστατικά από πτώσεις σε φωταγωγούς πολυκατοικιών – ένα ζήτημα που 

επανέρχεται διαχρονικά, προκαλεί πόνο σε οικογένειες και αφήνει ένα στίγμα αμέλειας 

πάνω στην ίδια την Πολιτεία. 

 Οι φωταγωγοί, αυτοί οι σκοτεινοί και στενοί χώροι που υπάρχουν σχεδόν σε 

κάθε πολυκατοικία, λειτουργούν σαν παγίδες θανάτου, ειδικά για μικρά παιδιά, 

ηλικιωμένους, ακόμα και για εργαζόμενους τεχνίτες που βρίσκονται σε ένα μπαλκόνι ή 

δώμα και χωρίς προειδοποίηση μπορεί να βρεθούν στο κενό. Κι όμως, εν έτει 2025, 

ενώ η τεχνολογία, η ενημέρωση και οι κανόνες ασφάλειας έχουν προχωρήσει σε κάθε 

τομέα, η Ελλάδα εξακολουθεί να θρηνεί θύματα από αιτίες που θα μπορούσαν να έχουν 

αποφευχθεί με την πιο απλή και στοιχειώδη παρέμβαση: σαφή σήμανση κινδύνου.  

 Είναι αδιανόητο να υπάρχουν φωταγωγοί χωρίς υποχρεωτικές πινακίδες που να 

προειδοποιούν «ΠΡΟΣΟΧΗ – ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΠΤΩΣΗΣ». Είναι ανεπίτρεπτο να μην 

υπάρχει θεσμοθετημένη πρόβλεψη ώστε κάθε πολυκατοικία, νέα ή παλαιά, να διαθέτει 

στοιχειώδη μέτρα πρόληψης – όχι μόνο σήμανση, αλλά και ενημέρωση των ενοίκων, 

τεχνικούς ελέγχους, καθαριότητα και προστατευτικά μέτρα.  

 Η Πολιτεία οφείλει να δράσει άμεσα. Το Υπουργείο οφείλει να συνεργαστεί με 

το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, με τις ενώσεις μηχανικών, με τις οργανώσεις των 

διαχειριστών πολυκατοικιών, ώστε να διαμορφωθεί ένα υποχρεωτικό πλαίσιο 

πρόληψης και προστασίας. Δεν είναι δυνατόν να μιλάμε για σύγχρονα πρότυπα δόμησης 

και να αδιαφορούμε για τα αυτονόητα: την ανθρώπινη ζωή και την ασφάλεια.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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 Η αδράνεια σκοτώνει. Κάθε νέο ατύχημα είναι μια πληγή που δεν κλείνει, μια 

οικογένεια που καταρρέει, μια κοινωνία που δικαίως εξοργίζεται. Το μήνυμα είναι 

σαφές: η πρόληψη σώζει ζωές. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί :  

1. Προτίθεται το Υπουργείο να θεσπίσει άμεσα υποχρεωτική σήμανση προειδοποίησης 

σε κάθε πολυκατοικία που διαθέτει φωταγωγό, ανεξαρτήτως χρονολογίας κατασκευής; 

2. Σχεδιάζει να εκδώσει εγκύκλιο ή να φέρει νομοθετική ρύθμιση για την τοποθέτηση 

προστατευτικών μέτρων (π.χ. κάγκελα, σχάρες, καλύμματα) στους φωταγωγούς, ώστε 

να ελαχιστοποιηθούν τα ατυχήματα; 

3. Θα ζητήσει τη συνεργασία του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος και άλλων 

αρμόδιων φορέων (μηχανικοί, πυροσβεστική, ενώσεις διαχειριστών) για την εκπόνηση 

πρακτικών οδηγιών και προτύπων ασφαλείας; 

4. Σκοπεύει να δημιουργήσει μηχανισμό ελέγχου και κυρώσεων για τις πολυκατοικίες 

που δεν συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις ασφαλείας; 

5. Πώς προτίθεται να διασφαλίσει ότι η ενημέρωση των πολιτών, των ενοίκων και των 

διαχειριστών θα είναι επαρκής, ώστε όλοι να γνωρίζουν τον κίνδυνο και να λαμβάνουν 

τα αναγκαία μέτρα πρόληψης; 
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